PRESS RELEASE
2025 年 5 月９日

報道機関 各位
発達障害、ADHD（注意欠如・多動症）に悩む 2 人の女子高生を描いた映画

「ノルマル 17 歳。-わたしたちは ADHD-」
上映会＆ミニレクチャーを開催

長崎大学 子どもの心の医療・教育センターでは、『ノルマル 17 歳。-わたしたちは ADHD-』の

映画上映会を下記のとおり開催します。上映後には NPO 法人えじそんくらぶ代表 高山恵子氏によ

るミニレクチャーも開催し、発達障害のひとつである ADHD（注意欠如・多動症）児者について理

解を深めます。

１．日 時  令和 7 年 6 月 8 日（日）開場 9 時半〜 開会 10 時〜12 時半終了予定

２．内 容  上映作品︓『ノルマル 17 歳。-わたしたちは ADHD-』

上映後、NPO 法人えじそんくらぶ代表 高山恵子氏によるミニレクチャー開催

◇詳細はチラシをご覧ください。

３．会 場  長崎大学医学部良順会館 2 階 ボードインホール（長崎市坂本 1-12-4）

※駐車場無。公共交通機関等または近隣の有料駐車場をご利用ください。

４．開催方式 対面（web 開催はございません）

５．定 員  150 名 ※どなたでも可 定員になり次第、申込を締め切ります。

６．参加費  無料

７．申込方法 右記の QR コードよりお申込みください。

       ※申込期間︓令和 7 年 5 月 7 日（水）〜5 月 20 日（火）

※長崎大学 子どもの心の医療・教育センター http://www.cme.nagasaki-u.ac.jp
子どもによる重大な事件、子どもの自殺、いじめ、不登校、虐待など多くの解決す
べき問題がクローズアップされる中、長崎における子どもの心の支援に貢献するこ
とを目指して 2016 年に開設。巡回支援等のアウトリーチ活動や研修等を行うとと
もに、子どもの心のエキスパートの地域人材育成を行っている。

※NPO 法人えじそんくらぶ
注意欠如多動症（ADHD）の正しい知識の普及と、ADHD を持つ人々を支援し、
ADHD を障害としてクローズアップするのではなく、豊かな個性の一つとして
長所を伸ばし、弱点を克服できるよう支援することを目的とした団体。

【本リリースに関するお問い合わせ先】
子どもの心の医療・教育センター(長崎市坂本 1-7-1 保健学科 2 階)
電話・Fax︓095-819-7926／E-mail︓kodomonokokoro@ml.nagasaki-u.ac.jp

センター
ホームページ

えじそんくらぶ
ホームページ

http://www.cme.nagasaki-u.ac.jp

長崎大学医学部9:30
10:00 ６．８（日） 良順会館

定員：150名
要申込

主催：長崎大学 子どもの心の医療・教育センター

上映会
開催!!

上映後
えじそんくらぶ代表
高山恵子氏による
ミニレクチャー開催

開場
開会

長崎大学医学部 良順会館 参加費無料
（長崎市坂本1丁目12-4） ※駐車場無。公共交通機関をご利用のうえ、お越しください。

６．８（日）

開場
開会 ご挨拶
映画上映
ミニレクチャー
閉会予定

お問い合わせ：長崎大学子どもの心の医療・教育センター kodomonokokoro@ml.nagasaki-u.ac.jp

▼申込はこちら▼
受付開始 5/7（水）～プログラム

9:30
10:00

11:40
12:30

mailto:kodomonokokoro@ml.nagasaki-u.ac.jp